AVISO DE REVALIDAÇÃO E PRORROGAÇÃO DE PROPOSTAS
CONCORRÊNCIA PÚBLICA NACIONAL Nº20190007

A SECRETARIA DA CASA CIVIL torna público, a PRORROGAÇÃO E REVALIDAÇÃO das propostas da Concorrência Pública Nº 20190007, origi-
nária da Superintendência de Obras Públicas - SOP cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONCLUSÃO DA CONSTRUÇÃO DO
EDIFÍCIO, ANEXO DA SEDE DA SPS comunicando a prorrogação e revalidação das propostas, por mais 60 (sessenta) dias, até 14/12/2020 tendo em vista
que a expiração do prazo de validade das mesmas acontecerá no próximo dia 15/10/2020. A manifestação de prorrogação e revalidação das propostas deverá
ser enviada à Comissão Central de Concorrências, situada na Central de Licitações do Estado do Ceará, no Centro Administrativo Bárbara de Alencar, na
Av. Dr. José Martins Rodrigues, 150, Edson Queiroz até às 17h do dia 15/10/2020. Registre-se, que a referida manifestação poderá ser remetida por e-mail
desde que assinado por quem de direito, devidamente comprovado e digitalizado em papel timbrado da licitante. Cabe salientar que a ausência da referida
manifestação de prorrogação e revalidação das propostas libera os licitantes dos compromissos assumidos, resultando na exclusão do presente certame lici-
tatório. PROCURADORIA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 02 de outubro de 2020.

Maria Betânia Saboia Costa
VICE-PRESIDENTE DA CCC

CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO ESTADO

PORTARIA Nº062/2020, de 29 de junho de 2020.
TORNA PÚBLICO O RESULTADO DA PESQUISA DE SATISFAÇÃO REALIZADA PELA CONTROLADORIA
E OUVIDORIA GERAL DO ESTADO – CGE COM OS ÓRGÃOS E ENTIDADES DO PODER EXECUTIVO
ESTADUAL, REFERENTE AO EXERCÍCIO DE 2019.

 O SECRETÁRIO DE ESTADO CHEFE  DA CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL, no uso de suas atribuições legais e considerando a
certificação desta CGE com base nos requisitos da Norma ABNT NBR ISO 9001:2015; considerando, também, a necessidade de monitoramento do processo
de melhoria contínua e de prevenção de não-conformidades.  RESOLVE:

Art. 1º Divulgar o resultado da pesquisa de satisfação realizada pela CGE junto aos órgãos e entidades do Poder Executivo Estadual, referente ao
exercício de 2019, no âmbito do seu Sistema de Gestão da Qualidade, informando que alcançou o índice geral de satisfação de 86,10%, conforme Anexos I e II.
CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 29 de junho de 2020.

Aloísio Barbosa de Carvalho Neto
SECRETÁRIO DE ESTADO CHEFE DA CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL

Registre-se e publique-se.

ANEXO I
RESULTADO DA PESQUISA DE SATISFAÇÃO COM ÓRGÃOS E ENTIDADES DO PODER EXECUTIVO ESTADUAL – 2019

Questionários Respondidos
TOTAL: 160

Índice Geral de Satisfação
TOTAL: 86,10%

Quantidade de Órgãos e Entidades Participantes da Pesquisa
TOTAL: 41

ANEXO II
RESULTADO DA PESQUISA DE SATISFAÇÃO COM ÓRGÃOS E ENTIDADES DO PODER EXECUTIVO ESTADUAL – 2019

ITENS AVALIADOS
A - Atividades e relatórios de auditoria - (86,92%)
B - Plano de Ação para Sanar Fragilidades (PASF) - (75,38%)
C - Orientações técnicas e normativas - (8725%)
D - Análises do Grupo Técnico de Gestão de Contas (GTC) - (90%)

9DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XII Nº222  | FORTALEZA, 06 DE OUTUBRO DE 2020

ITENS AVALIADOS
E - Acompanhamento do CAUC - (91,43%)
F - Ouvidoria e acesso à informação - (94,16%)
G - Ferramentas de TIC (Ceará Transparente, e-Parcerias, e-Contas, e-Controle, e-PASF e SACC) - (88,74%)
H - Atendimento às demandas dos Órgãos e Entidades do Poder Executivo Estadual - (88%)
I - Capacitações ofertadas - (76,55%)
J - Eventos institucionais (fóruns, encontros, reuniões e outros) - (76,60%)
K - Boletim informativo (CGE Notícias) - (90,34%)
L - Sítio institucional - (91,50%)
M - CGE nas redes sociais (Twitter, Facebook e Instagram) - (82,17%)

A - Atividades e relatórios de auditoria – (86,92%)

B - Plano de Ação para Sanar Fragilidades (PASF) - (75,38%)

10 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XII Nº222  | FORTALEZA, 06 DE OUTUBRO DE 2020

C – Orientações técnicas e normativas - (87,25%)

D – Análises do Grupo Técnico de Gestão de Contas (GTC) - (90%)

E - Acompanhamento do CAUC – (91,43%)

11DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XII Nº222  | FORTALEZA, 06 DE OUTUBRO DE 2020

F – Ouvidoria e acesso à informação - (94,16%)

G - Ferramentas de TIC (Ceará Transparente, e-Parcerias, e-Contas, e-Controle, e-PASF e SACC) - (88,74%)

H – Atendimento às demandas dos Órgãos e Entidades do Poder Executivo Estadual - (88%)

12 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XII Nº222  | FORTALEZA, 06 DE OUTUBRO DE 2020

I - Capacitações ofertadas - (76,55%)

J – Eventos institucionais (fóruns, encontros, reuniões e outros ) - (76,60%)

K - Boletim informativo (CGE Notícias) – (90,34%)

13DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XII Nº222  | FORTALEZA, 06 DE OUTUBRO DE 2020

L - Sítio institucional - (91 ,,50 %)

M - CGE nas redes sociais (Twitter, Facebook e Instagram) - (82,17%)

*** *** ***
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº20200001– CGE

Considerando o resultado final do Processo Administrativo nº. 00260947/2020, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 20200001 – CGE, que tem por
objeto Serviço de assistência técnica, manutenção preventiva e corretiva, com reposição de peças originais, sem ônus adicional para a CONTRATANTE,
em aparelhos de ares condicionados de janela e aparelhos de ares condicionados tipo Split e Cassetes, instalados no prédio da sede da Controladoria e Ouvi-
doria Geral do Estado - CGE em Fortaleza/CE e no prédio da Central de Atendimento Telefônico 155 em Canindé/CE, e que declarou a empresa PRIME
FRESH SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA, CNPJ Nº. 07.678.723/0001-93, vencedora neste pregão para o Lote I – Fortaleza, no valor de R$ 23.940,00,
e a empresa RAQUEL VIDAL PIERRE DE MESSIAS, CNPJ Nº 12.337.480/0001-60, vencedora neste pregão para o Lote II – Canindé, no valor de R$
8.400,00, nos termos do art. 43, inciso VI da Lei 8.666/93.ADJUDICO E HOMOLOGO o sobredito RESULTADO. Sendo o valor global a ser adquirido:
R$ 32.340,00 (trinta e dois mil, trezentos e quarenta reais).Fortaleza, 21 de setembro de 2020.

Antonio Marconi Lemos da Silva
SECRETÁRIO DE ESTADO CHEFE DA CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL, EM EXERCÍCIO

14 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XII Nº222  | FORTALEZA, 06 DE OUTUBRO DE 2020